INTELLEKTUALIZÁLT KIBER-FIZIKAI RENDSZEREK
KOGNITÍV TERVEZÉSÉNEK MEGALAPOZÁSA ÉS

FEJLESZTÉSE

Az értekezés tézisei
a Magyar Tudományos Akadémia
doktori fokozatának elnyerésére

Horváth Imre

Budapest, 2023

horvath.imre_37_22

2

A doktori disszertáció és a hozzá tartozó tézisfüzet kizárólag eredeti
akadémiai kutatási eredményeken és tiszta emberi szemantikán alapul. A
digitális feldolgozás hagyományos irodai adatfeldolgozó szoftverekkel
történt. A doktori disszertáció és a tézisfüzet nem tartalmaz kognitív
szoftverek - például számítógépi tanuláson alapuló vagy társalgás irányított
generatív mesterséges intelligencia eszközök - által generált szintetikus
szöveget, képeket, algoritmusokat vagy egyéb digitális adalékokat.
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1. A kutatás témája és célkitűzései

Míg az első három ipari forradalom az emberiség fizikai képességeinek
kiterjesztésére irányult, a negyedik és ötödik technológiai forradalmak az emberek
informatív és kognitív potenciáljának növelését akarják elérni intellektualizált
rendszerek fejlesztésével. Az elmúlt hat évtizedben nagy erőfeszítések történtek a
mesterséges intelligencia fejlesztésére, és különféle megközelítéseket javasoltak
annak lehetséges koncepcióira és megvalósítására. Az utóbb említett ipari
forradalmak technológiailag fejlett és funkcionálisan sokoldalú komplex rendszereket
eredményeztek. Az ebbe a kategóriába tartozó kiber-fizikai rendszerek (KFR-ek)
paradigmáját mintegy tizenöt évvel ezelött vezették be az Egyesült Államokban. Az
elmúlt években ilyen rendszereket sokféle formában és számos gyakorlati
alkalmazásban megvalósítottak már. A tudományos konvergencia és a technológiai
integráció alapot teremtett új koncepciókra alapozott KFR-ek létrehozásához,
nemcsak ipari hasznosításra, hanem mindennapi alkalmazásokra is. A szakirodalom
bizonyítja, hogy a KFR-ek paradigmájának fejlődéséhez az új elméleti meglátások, az
élvonalbeli technológiai vívmányok és a megszerzett gyakorlati tapasztalatok
egyaránt hozzájárulnak. Mindazonáltal az igazán intelligens rendszerek létrehozása
óriási kihívás és lényegében egy nyitott kérdés maradt még napjainkban is.

Ahogy az értekezés címe is utal rá, az elvégzett kutatás az intellektualizált KFR-
ek kognitív tervezésének megalapozására és fejlesztésére összpontosított. Még
pontosabban, a rendszerszintű szintetikus probléma-megoldó tudással (PMT)
foglalkozott, amely a kapcsolódó ampliatív (új értéket hozzáadó) számítógépi
mechanizmusokkal együtt a KFR-ek szintetikus intelligenciájának kulcsfontosságú
alkotóeleme. Az érdeklődés középpontjában a PMT lényegének megértése és a KFR-
eken belüli és azok közötti hasznosításának elősegítése állt. A kutatásnak az
értekezésben bemutatott része elsődlegesen a rendszertudományhoz és a tudásmérnöki
ismeretekhez próbált hozzájárulni. Olyan határterületi kérdések jobb megértésére és
megválaszolására tett kísérletet, amelyekkel a KFR-ek tervezői már jelenleg is, de a
következő évtizedben feltehetőleg méginkább szembesülnek.

A kutatás hét konkrét jelenséggel és problematikával foglalkozott: (i) a KFR-ek
paradigmatikus redszersajátosságainak megragadása, (ii) a KFR-ek fejlődési
trendjének modellezése, (iii) a szintetikus rendszertudás természetének elemzése, (iv)
a szintetikus rendszertudás vizsgálatának módszertani kerete és megközelítése, (v) a
prognosztikus rendszerszemléletű gondolkodás irányelvei és gyakorlati
megközelítése, (vi) a szintetikus rendszertudás aggregálása, átvitele és hasznosítása,
és (vii) a következő generációs KFR-ek szupradiszciplináris kutatásának módszertana.
Az eredmények elméleti és módszertani jellegűek, de bizonyos kisérleti és
demonstrációs prototípus rendszerek fejlesztésében már felhasználásra kerültek. Ezért
a munkát és annak jelentőségét a rendszertudomány, a rendszerszemléletű
gondolkodás és a rendszertervezési útkeresés szemszögéből kell értékelni. Az
eredmények újszerűsége könnyen megítélhető egy a kortárs szakirodalommal való
összevetés alapján. Számos kutatási kérdés és hipotézis új kutatási útvonalakat nyitott
meg. Ugyanakkor, a kutatómunka egésze során az elsődleges törekvés az eredmények
közvetlen hasznosíthatósága volt. A kutatás módszertani megközelítése iránymutatást
ad arra, hogy milyen szakmai irányokban és milyen jövőbeli kutatási
megközelitésekkel lehet a közreadott eredményeket, magyarázatokat és
specifikációkat konszolidálni és/vagy továbbiakkal kiterjeszteni.
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2. A kutatás előzményei és módszerei

Meggyőződésem, hogy a közeljövőnket mélyen befolyásolni és széles körben
áthatni fogja az intellektualizált, szocializált és perszonalizált KFR-ek terjedése. Ezért
a disszertációban több olyan - egymással összefüggő - tanulmány eredményeit
(alapjait, keretrendszereit, modelljeit és módszereit) foglaltam össze, amelyekről úgy
gondolom, hogy elméletileg és módszertanilag alátámasztják a KFR-ek
intellektualizálásának folyamatát és erőforrásait, és iránymutatást adnak mind az
akadémiai nyomonkövetéshez, mind az ipari technológiai fejlesztésekhez. E cél
érdekében három, egymással összefüggő általános jellegű területtel foglalkoztam
szisztematikus módon, nevezetesen (i) a KFR-ek paradigmatikus fejlődésével az
aggregált tudás és technológiai fejlődés következményeként, (ii) a szintetikus
intellektus (ön-generált rendszertudás és ampliatív következtető mechanizmusok)
tanulmányozásához és kezeléséhez kapcsolódó kihívásokkal, és (iii) az
intellektualizáció megvalósítása által kínált új működési lehetőségek kezelésével.

A KFR-ek tudománya még a fejlődés korai szakaszában tart. Bár
multidiszciplináris területként értelmezett, a benne foglalt tudományágak (például
mechanika, elektronika, számítástechnika, hálózatépítés, informatika, szociológia és
pszihológia) megőrizték saját tudásállományukat, munkahagyományaikat és
munkakultúrájukat. Ehelyett olyan együttműködésen alapuló és integratív
szupradiszciplináris kutatási stratégiákra lenne szükség, amelyek ötvözni tudják a
mono-, inter-, multi- és transzdiszciplináris megközelítéseket, módszereket és
ismereteket. Nyilvánvaló, hogy ilyen módszertani megközelítést egy önálló kutató,
vagy egy viszonylag kis kutatócsoport nem tud megvalósítani. Mindazonáltal az
általam elvégzett kutatást az újszerű és széles kutatási perspektíva, és a
transzdiszciplináris törekvések jellemzik (vagyis, a feltárt vagy megszerkesztett tudás
az egyes érintett szakterületek felett áll és azok többségére rávetíthető).

Jellegét tekintve, az elvégzett kutatás a másodlagos feltáró kutatás (új kutatási
jelenségek és problematikák felfedése és leírása meglévő ismeretforrások alapján) és a
harmadlagos konstruktív kutatás (koncepcionális keretek és megoldási eljárások
kidolgozása a vizsgált jelenségekhez és problematikákhoz kapcsolódó imeretekkel)
területeit érinti. Az előbbire példa a KFR generációkon keresztül történő fejlődésének
elmélete, az utóbbira pedig a prognosztikus rendszerszemléletű gondolkodás
vizsgálati szempont-struktúrájának megszerkesztése. A kutatás során sokféle módszer
került alkalmazásra, például (i) többfókuszú szakirodalom áttekintés, (ii) kritikus
rendszerszemléletű gondolkodás, (iii) számítógépi modellezés és szimuláció, valamint
(iv) rendszermodulok és alrendszerek tesztelhető prototípusainak megvalósítása. A
bemeneti információforrások a következők voltak: (i) világhálózaton hozzáférhető
folyóiratok, (ii) szakmai könyvek és jelentések, (iii) konferencia cikkgyüjtemények és
előadás anyagok, (iv) nemzetközi szakértőkkel folytatott személyes kommunikáció,
(v) internetes adattárak és fórumoldalak tartalma, valamint (vi) munkatársakkal és a
Ph.D. kutató kollégákkal való együttműködés. A munka és a disszertáció általános

[…]

modellekkel), ami tisztázza a kutatási jelenségeket vagy problematikákat, a kutatási
célokat, az érintett tudásterületeket, a kutatási kihívásokat és az általános
feltételezéseket. Ebből következően a javasolt megközelités egyfajta meta-kutatási
tervként működik, amelyet minden esetben a legmegfelelőbb metodika szerint kell
alkalmazni. Bár a módszertani keret kifejlesztése az i*KFR-ek kognitív tervezésének
támogatása szemszögéből történt, elég általános ahhoz, hogy adaptációval vagy
anélkül is átvihető legyen más hasonló területekre, ahol szupradiszciplináris kutatások
végrehajtásához forgatókönyvekre van szükség. Annak ellenére, hogy várható
módszertani előnyei nyilvánvalóak, a jelenlegi formájában a keret még nem fedi le a
kutatás sikeres megszervezésének az egyes kutatók, kutatócsoportok és kutatói
közösségek szintjére vonatkozó speciális társadalmi és személyes kérdéseket. A
szervezési feladatok támogatásán túlmenően, hasznos eszköznek tekinthető (i) a közös
kutatási infrastruktúra megosztott kialakításának, (ii) a diszciplináris mentális
modellek és készségek megosztásának, (iii) a virtuális tudás- és módszertárházak
kialakításának elősegítése, és (iv) egy közös fogalmi referenciatér létesítése
szempontjából. Megjegyzendő, hogy a módszertani keret kigondolási formájának és
és annak lehetséges megvalósítási és tesztelési formájának paradoxonja a kutatás
során felismertté vált.
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4. A kutatás eredményeit és azok hasznosítását érintő saját
reflexiók

A disszertációban bemutatott kutatómunka jelentős részét (pontosabban, túlnyomó
többségét) az elmúlt hat évben hajtottam végre. Egyes eredményeket csak az elmúlt
három évben publikáltam és bocsátottam nyilvános vitára nemzetközi folyóiratokban.
A legutóbbi publikációk még online kiadási státuszban vannak. Míg a korábban
megjelent publikációkra már időarányosan hivatkozások történtek, a legújabb
publikációk esetében ez még a jövő kérdése. Nyilvánvalóan az irántuk való
érdeklődés nemcsak a közlemények újszerűségétől és frissességüktől függ, hanem az
általuk átadott tudás hasznosságától, helyénvalóságától és kihatásaitól is.

Az újdonságot illetőleg, szubjektív meglátásom szerint, a bemutatott kutatási
munkák nagy része olyan jelenségekhez vagy problematikákhoz kapcsolódik,
amelyek vizsgálata még korai stádiumban van, függetlenül attól, hogy feltáró
analitikus vizsgálatokról vagy konstruktív tudásszintézis igényről van-e szó. Az
általam kutatott több témakör esetében nem lehetett hasonló publikációkat vagy
nagymértékben hasonló megközelítéseket találni a kutatási munka kezdetén. Azóta,
bizonyos témák esetében (például, számítógépi tanulásban lehetséges modell átvitel)
jelentős előrelépések történtek, míg másoknál kevesebb új eredmény jelent meg,
jóllehet az általam is vizsgált témakörök fontossága hangsúlyozott. A vizsgált
kérdések közül több közvetlen előzmények nélküli (frontvonali) témákhoz
kapcsolódik (mint például a paradigmatikus rendszerjellemzők, a rendszerek kognitív
tervezése, a KFR-ek intelligens és intelligens működése, az alkalmazás-specifikus
szintetikus probléma-megoldó tudás és a számítógépi következtetési mechanizmusok,
a prognosztikus rendszergondolkodás, és a szintetikus rendszertudás
újrafelhasználása). Az eddig kapott kézirat bírálói és szakértői reflekciók azt
érzékeltetik, hogy az ismertetett kutatási munkát nemzetközi vonatkozásban is
előremutatónak tekintik, mivelhogy a tudás határait fontos új területekre terjeszti ki és
új innovációs lehetőségeket teremt. Mindamellett, a tárgyalt témakörök további
kiterjedt tanulmányozása tudományművelési, innovációgerjesztési, ipari fejlesztési és
társadalmi jóléti szempontból egyaránt fontos.

A közreadott tudás kihatásait illetően a közvetlen hasznosítás két lehetséges
területe jelölhető meg. Az egyik hasznosítási lehetőség a rendszerezett fogalmi
alapoknak, modelleknek és kereteknek egy következetes és koherens diszciplináris
oktatási tananyag kidolgozásában való figyelembevétele. A másik hasznosítási
lehetőség az eredmények ember- és rendszerközpontú komplex, intellektualizált,
szocializált és perszonalizált KFR-ek tervezési módszertanába való beépítése. Ezek
várhatóan egy szélesebb körű innovációt fognak megalapozni és ezen keresztül
kihatással lesznek nemcsak az ipar érintett szektoraira, hanem az emberek mindennapi
életére is. Úgy gondolom, hogy a végzett munka és a disszertáció mindkettőhöz
kiegyensúlyozottan hozzájárul, és emellett további erőfeszítéseket stimulál. Fontos
megjegyezni, hogy a kutatási eredmények és a kiber-fizikai rendszerek alapjaival,
áttekintésével és konceptualizálásával kapcsolatos publikációk már nagyon
hasznosnak bizonyultak a szakirányos egyetemi oktatásban (például, a ‘Cyber-
physical systems design’ nevű M.Sc. választható tantárgyban és a tudományághoz
kapcsolódó Ph.D. kurzusokban) a Delft-i Műszaki Egyetemen 2013 és 2020 között, de
alkalmi on-line tanfolyamokon is. A röviddel ezelött publikált kutatási eredmények
tekintetében az akadémiai reakciókon túl közvetlen ipari kihatás még nem mérhető és
az eredmények hasznosításának várható mértéke nehezen becsülhető.
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