Opponensi vélemény

Dr. Horváth Imre „Intellektualizált kiber-fizikai rendszerek kognitív tervezésének

megalapozása és fejlesztése” című MTA Doktori értekezéséről

Opponens: dr. Benedek Csaba, az MTA doktora, tudományos tanácsadó, HUN-REN

Számítástechnikai és Automatizálási Kutatóintézet

Dr. Horváth Imre MTA Doktori disszertációjának témája az intellektualizált kiber-fizikai

rendszerek (KFR) kognitív tervezésének és fejlesztésének módszertani megalapozásához

kapcsolódik. A közölt eredmények elsősorban a rendszertudomány különböző területeihez

járulnak hozzá, utat nyitva új tudásmérnöki ismeretek megszerzése felé. A vizsgálatok

középpontjában a mesterségesen létrehozott probléma-megoldó tudás szakirodalmának

elemzése és az eddig közölt eredmények kiterjesztése áll.

A disszertáció az erősen interdiszciplináris témaválasztáson túl számos formai és tartalmi

szempont alapján is különlegesnek számít az MTA Műszaki Tudományok Osztályához (MTO)

érkező doktori művek között, így értékelése is rendhagyó megközelítést igényel.

A pályázó saját megfogalmazása szerint a bemutatott munka jellege inkább feltáró, oknyomozó

és érvelő, mintsem előíró vagy tapasztalati, az érvelési folyamat pedig a hagyományos, elméleti

fogalmakból kiinduló szigorú levezetéseken alapuló következtetés mellett magában foglal

narratív gondolkodást és személyes véleményt is.

A fenti megközelítés miatt a téziskimondások sem követik szigorúan a műszaki területen

megszokott (i) problémafelvetés (ii) javasolt megoldás a szakirodalmi módszerek

kontextusában (iii) bizonyítási módszer meghatározása (iv) eredmények ismertetése struktúrát,

inkább a szerző munkásságához szorosan köthető holland akadémiai világban szintén elterjedt

“proposition” jellegű távolabbra mutató, potenciálisan nagy hatású de gyakran lazábban

alátámasztott állításokat és hipotéziseket fogalmaznak meg (ehhez kapcsolódó érdekesség,

hogy szerző a magyar tézisfüzetben tézisekként, míg az angol nyelvű disszertációba

“Proposition”-ként hivatkozik ezekre az állításora).

A benyújtott pályázat nem kísérli meg a szerző gazdag szakmai életművének átfogó

ismertetését, hanem a legfrissebb, főként az utóbbi hat évben született eredményeit foglalja

össze, ezzel is érdemben kitöltve 100 oldalt. Ennek megfelelően a kapcsolódó közleményként

felsorolt 21 publikáció töredéke a szerző teljes publikációs listáján szereplő elemeknek, és

néhány kivételtől eltekintve a megjelölt cikkekre érkezett hivatkozási számok jelenlegi értékei

sem relevánsak még a rövid eltelt idő miatt (többnyire jegyzett folyóiratcikkek, illetve

konferencia cikkek, melyek közül kiemelkedik H5, amely már 88 MTMT és 145 Google

hivatkozással rendelkezik).

Tartalmi szempontból megállapítható, hogy nagyon alapos és jelentős mértékű tudományos

munkát foglal össze, a szakirodalom átfogó ismeretén alapul és számos ponton fogalmaz meg

előrelépéseket, új megközelítésű tervezési lépéseket.

A dolgozat formai és szerkesztési szempontból is magas minőségű, különösen kiemelném a

magyar tézisfüzet részletes módszerleírásait és -ismertetőit, amelyben a szerző az angol

szakirodalomból ismert fogalmakhoz minden esetben magyar megfelelőt keres és

következetesen használ, hozzájárulva a magyar műszaki szaknyelv műveléséhez is

fejlesztéséhez. A magyar tézisfüzet állításai (összesen 9 tézis) és a disszertáció egyes fejezetei

könnyen párba állíthatók egymással: az első két és az utolsó két tézis kivételével valamennyi

tézis külön fő fejezetben szerepel a disszertációban.

A tézisekkel kapcsolatban felmerült kérdések:

1. tézis: az az állítás, hogy a paradigmatikus sajátságprofilok használata előnyösebb, mint

korábbi megoldások, milyen feladat/problémakörre érvényes, és ezt milyen egzakt

módszerrel lehet bizonyítani? A bevezetett 16 paradigmatikus rendszersajátosság

(PRS) közül ki tud emelni néhányat, amelyiket különösen jelentősnek tart, egy-egy

szemléletes gyakorlati példán keresztül bemutatva?

2. tézis: a leírás végén említett alkalmazások közül melyek voltak a tézis eredményeit

használó legérdekesebb fejlesztési projektek, és ezek milyen módon profitáltak az új

elméleti eredményekből?

3. tézis: milyen módszerrel került bizonyításra az a megállapítás, hogy az önszerveződő

képesség és az önintelligencia képességének mértéke általános indikátorként

használható?

4. tézis: Milyen konkrét gyakorlati példát tudna adni annak demonstrálására, hogy a KFR-

ek szintetikus rendszertudása nem tartozik a korábbi tudásfajták (ABGD) egyik

kategóriájába sem?

5. tézis: Mi a fő különbség a gnoszeológia és az ismeretelmélet között? Tudna szemléletes

példát hozni a szimpérazmológia koncepció gyakorlati hasznosítására?

6. tézis: Mi lehet a prognosztikus rendszerszemléletű gondolkodáshoz kapcsolódóan

bevezetett tizenegy új, előrehaladással összefüggő koncepció hasznosításának módja az

alkalmazások felé? (Pl. szabványok létrehozása?)

7. tézis: Milyen konkrét műveletet ért azon (például), hogy a rendszerszintű szintetikus

probléma-megoldó tudás hasonló jellegű KFR-ek között kiaknázható?

9. tézis: Mennyiben érinti a javasolt módszertani keret használhatóságát a kigondolási

formájának és megvalósítási/tesztelési formájának a paradoxonja?

Összegzés

A dolgozat számos értékes elemzést és új elméleti eredményt tartalmaz egy a jövő

szempontjából kritikusan fontos szakmai területen. A dolgozatot nagyon jelentős kutatómunka

támasztja alá a szakterület kiemelkedően sikeres kutatójától. A tézisek rendhagyó

megfogalmazása miatt a kontribúciók egyértelműsítésével, és lehetséges szemléltetésével

kapcsolatban tettem fel kérdéseket.

A dolgozat eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, a

nyilvános védés kitűzését támogatom.

Budapest, 2024. szeptember 24-én

dr. Benedek Csaba